A quippe qui benedicendas esse iudæam, ut illos om- nes gentes prædixerit, et sub unam eandemque cum beatis illis, Deique amicis viris lætitiā, reliquas quoque gentes invitet, juxta illud : « Lætamini, gentes, cum populo ejus » : » Et illud : « Principes populorum congregati sunt cum Deo Abraham : » sive de 60 regno Dei, quasi illius facti hæredes, gloriantur : jam in reliquis quoque gentibus regna- turum Deum, divina oracula ostendunt : « Dicit enim, inquit, in gentibus, quod Dominus regnavit . . . » Et rursus : « Regnavit Deus super omnes gentes » : » sive ad sacerdotii munus, et ad cultum Deo exhibendum se electos dicitant, demonstratum erit ; quemadmodum gentibus quoque, æquale mi- nisterium sermo divinus se impertiturum promise- rit, ubi ait : « Afferte Domino, familiæ gentium, afferte Domino gloriam et honorem : tollite hostias, et ingredimini in atria ejus » : » quibus etiam illud apud Isaiam oraculo « adjungere poteris, quod ita habet : « Et altare Domino in terra Ægypti, et co- gnoscant Ægyptii Dominum, et facient sacrificia, et vovebunt vota Domino, et reddent . . . » Ubi item illud tibi erit considerandum attentius, quod extra Jerusalem in Ægypto altare Domino constituendum, et illic sacrificaturos Ægyptios, votaque Domino et facturos, et reddituros prophetia significet. Non ergo in Ægypto solum, sed in ipsa quoque vera Je- rusalem, quæcunque ea intelligatur, omnes gen- tes, necnon ipsi omnium superstitiosissimi Ægyptii, ad id quod ex sententia, non ex scripto inter- pretandum sit, tabernaculorum solenne, celebra- dum, invitantur. Quod si olim factus est « pars Do- mini populus ejus Jacob, funiculus hæreditatis ejus Israel », » at in posterum, gentes quoque omnes. Domino in sortem esse tribuendas, dictum est : ubi videlicet illi sic ait Pater : « Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam ». » Etenim domina- turum esse non in Judæa solum, sed a mari usque ad mare, et fines orbis terræ, prophetia clamat, omnesque illi gentes esse servituras, benedicendasque esse in eo omnes tribus terræ. Hac autem causa hoc factum est, ut Deus universi in conspectu om- nium gentium, salutare suum notum faceret : nos vero jam ante notavimus nomen Jesus, si ex Hebraica lingua in Græcam convertatur, Σωτή- ριον significare, quod Latine dicitur salutare, ut nihil aliud sit Salutare Dei quam Salvatoris nostri Jesu Christi appellatio : huic rei fidem facit Simeon in Evange- lio, qui accepto puero, ipso utique Jesu, intra manus, sic oravit : « Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace : quia viderunt oculi 61 mei Salutare tuum, quod parasti ante faciem omnium populorum, lumen ad revelationem gen- tium ». » Hoc ipsum igitur Salutare, Psalmorum quoque auctor significavit, cum dixit : « Notum fecit Dominum Salutare suum, in conspectu gen-

¹ Psal. XLVI, 10. ² Psal. XCV, 10. ³ Psal. XLVI, 9. ⁴ Psal. XCV, 7, 8. ⁵ Isa. XIX, 19, 21. ⁶ Deut. XXXII, 9. ⁷ Psal. II, 8. ⁸ Psal. LXXI, 8, 11, 17. ⁹ Psal. XCVII, 2. ¹⁰ Luc, II, 29-32.

(1) Desideratur τὸν EDIT. PATR.

tium revelavit justitiam suam¹⁰. » Similiter apud A
Isaiam omnes homines, hoc ipsum salutare intuen-
tes, Deum universi dicuntur adoraturi, qui Salu-
tare suum omnibus abunde sit largiturus : et ado-
raturi, non in hac inferiori Jerusalem, quæ est in
Palæstina, sed unumquemque ex loco suo, et omnes
quicumque sint in insulis gentium : quo tempore
oraculum illud finem accipiet, quod affirmat omnes
homines invocare non amplius Deos patrios, neque
simulacra, aut dæmonas, sed nomen Domini, et
servire illi sub jugo uno, et illi a terminis flumi-
num Æthiopiæ rationales et incruentas hostias
per Novum Christi Testamentum, non in inferiori
Jerusalem, neque in eo quod in illa est altari,
sed in ejus Æthiopiæ sinibus, de qua jam dictum
est, oblaturus. Quod si magnum quiddam est, Dei
populum et esse, et censeri, et unum hoc divino-
rum promissorum maximum est, ubi ab ipso Deo
de iis qui seipso digni sint, dicitur : « Ero illorum
Deus, et ipsi erunt populus meus¹¹, » meritoque
antea gloriabatur Israel, quasi qui solus Dei popu-
lus esset, hoc quoque bonum, tum cum ad popu-
lum illum advenerit Dominus, gentibus se largitu-
rum pollicetur, dicens : « Ecce ego venio, et habi-
tabo in medio tui, et confugient gentes multæ ad
Dominum, et erunt ei in populum¹². » De quibus
illud item satis apte dicitur : « Et dicam non po-
pulo meo, populus meus es tu : et ipse dicet, Do-
minus Deus meus es tu¹³. » Si vero non alius, sed
ipse est Christus, qui de radice Jesse orturus a
prophetis prædicitur, et hoc ipsis quoque Hebræis
habetur indubitatum, adeo, ut nullo pacto quis-
piam de hoc ambigat : considera jam quemadmo-
dum hic surrecturus ad imperandum non ipsi
Israel, sed gentibus palam sit dictus, nec ipse
Israel, sed gentes in eo spem habituræ dictæ sint,
quippe qui esset exspectatio gentium : quapropter
et gentibus prolaturus iudicium, et futurus lumen
gentium vaticinio declaretur. Et rursus, dictum sit,
in nomine ejus gentes speraturas, eundemque in
salutem datum iri non solis Judæis, sed omnibus
hominibus, usque ad extremum terræ. Quocirca
et ab illo, qui ipsum misit, Patre, dictum est ei :
« Dedi te in Testamentum generis, 62 in lucem
gentium, ut constituas terram, et consequaris hæ-
reditates desertas¹⁴. » Testimonium autem gentibus
dicit, ea de causa, ut omnes gentes quæcumque
de Christo nihil unquam didicerint, ubi ordinis ra-
tionem, quæ ad illum pertinet agnoverint : et quæ-
nam in eo sit virtus, invocaturæ sint eum : et qui
antea illum populi nunquam viderint, ad illum con-
fugituri. Cæterum, quid pluribus opus est verbis?
cum ex ipsis propheticiis vocibus liceat, tum quas
posui, tum quas plus otii nactus exponam, quæ in
divinis libris feruntur, si cui modo placeat collige-
re dicta prophetarum, facile iis, qui ex circumci-
sione sunt silentium imponere, siquando jactent